

Uwaga wędkarze!

W związku z wejściem w życie z dniem 1 stycznia 2019 r. ustawy z dnia 9 listopada 2018 r. o zmianie ustawy o rybołówstwie morskim oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2018 r. poz. 2340) **dotychczasowy rachunek bankowy już nie funkcjonuje**. Dokonując przelewu jako wędkarz indywidualny przez internet lub na pocztę wpłaty dokonuje się na rachunek:

NBP O/Gdańsk
60 1010 1140 0003 5822 3100 0000

W tytule przelewu proszę podać: "za wykonywanie rybołówstwa rekreacyjnego na okres ... (tydzień/miesiąc/rok) " oraz "Imię i Nazwisko"

Niezmieniona pozostaje wysokość opłaty za prawo wykonywania rybołówstwa rekreacyjnego przez osoby fizyczne (poza zawodami sportowymi, na które organizatorzy uzyskują pozwolenie na odrębnych zasadach oraz poza armatorami posiadającymi pozwolenie na prowadzenie połowów z ich statków) i wynosi dla:

- 1) tygodniowego okresu połowów - **7 zł**;
- 2) miesięcznego okresu połowów - **11 zł**;
- 3) 12-miesięcznego okresu połowów - **42 zł**, a w przypadku członków rodzin wielodzietnych posiadających Kartę Dużej Rodziny, o której mowa w ustawie z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2017 r. poz 1832) - 32 zł.

Uwaga: okres ważności dowodu uiszczonej opłaty biegnie od momentu wpłaty i kończy się odpowiednio po tygodniu, miesiącu czy roku licząc od daty przelewu potwierdzonej stemplem na pocztę, w banku lub wygenerowanej na wydruku komputerowym. Opłaty na okresy inne niż ustalone w ustawie są nieważne. Dowód uiszczenia opłaty musi wskazywać jednoznacznie na osobę wykonującą rybołówstwo rekreacyjne, tj. umożliwiać odczyt następujących danych dotyczących tytułu wpłaty: pełne imię, nazwisko i adres osoby wykonującej rybołówstwo rekreacyjne oraz wybrany okres połowów (tydzień, miesiąc, 12 miesięcy) i jest ważny tylko wraz z dokumentem tożsamości zawierającym te same dane.

Uwaga!

Nieprawidłowe wypełnienie polecenia przelewu spowoduje nieważność potwierdzenia opłaty.

Więcej informacji na stronie Okręgowego Inspektoratu Rybołówstwa Morskiego w Szczecinie:

www.szczecin.oirm.gov.pl